

ILLUSTROWANY

GŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNĄ:
od godziny 8-ej do 19-ej

CENNIK OGŁOSZENI:
Za wiersz milimetry (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabela ryczone o 50 proc. drożej.
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

Atak bombowców na stolicę Chin Szanghaj głoduje i od trzech dni płonie

LONDYN. 20.8. Z Tokio donoszą, iż dzisiaj w godzinach rannych silna eskadra bombowców japońskich pojawiła się nad Szanghajem i rozpoczęła bombardowanie miasta. Pierwszy zaatakowany został dworzec kolejowy. Wśród wojsk zgromadzonych na lotnisku i czekających na odtransportowanie do Szanghaju wybuchła ogromna panika. W powietrze spadło kilka bomb. Urządzenia kolejowe zostały całkowicie zniszczone, sam gmach dworcowy również bardzo poważnie uszkodzony. Eskadra skierowała się następnie zrzuciła bomby na budynek generalnego i szkołę wojenną. Następnie nalot w dniu wczorajszym bombami japońskimi zniszczyły arsenał i wysypisko prochu. Eskadra zapuściła się aż nad Han-tan, które upatrzone jest na przyszłą siedzibę rządu marszałka Czang-Kai-Szaka. Tu obrona była skuteczniejsza i samoloty japońskie zdołały zrzucić jedynie kilka bomb na przedmieścia. Według chińskich informacji, że 18 samolotów japońskich bombardowało Czen-kan-Liang. Jedną z bomb trafiła w szpital chiński. Lekarz i dwaj żołnierze zginęli.

niez bokser filipiński Rei Mayo, którego wzięto za Japończyka.
NA PRZEŁĘCZY NANKAU.
LONDYN. 20.8. Ofensywa japońska na przełęczy Nankau w północnych Chinach trwa bez przerwy, niemniej jednak Chińczycy, aczkolwiek szeregi ich zostały przereźdzone długotrwałymi walkami, trzymają się nadal w głównych pozycjach obronnych.

SZANGHAJ. 20.8. Dziś rano przybyły na reszcie dwa statki żywnościowe do dzielnicy międzynarodowej. Na nadbrzeżu zgromadził się tłum kilkunastu tysięcy Chińczyków, z wyraźnym zamiarem spłądowania statków.
Sprawdzono silny oddział strzelców marynarki amerykańskiej, który skierował w

stronę tłumy 10 karabinów maszynowych. Statki udało się wylądować bez incydentu. Amerykańscy marynarze i ochotnicy europejscy zarekwirowali ponadto w wioskach koło Szanghaju 40.000 worków ryżu i 50.000 funtów masła.
Mimo to sytuacja aprowizacyjna jest ciężka, bowiem przez rzekę przejeżdżać mogą tylko małe statki.

Obarczyć wszystkich odpowiedzialnością za Państwo!

Szef sztabu O.Z.N. o celach i granicach Zjednoczenia Narodowego

WARSZAWA. 20.8. Sztab Zjednoczenia Narodowego zasypywany jest listami: — Dlaczego nie widać dotąd wyraźnie na kreślonym programie, dlaczego nie widać planu, — Aby na takie i tym podobne pytania odpowiedzieć, szef sztabu O.Z.N. płk. Jan Kowalewski udzielił wczoraj wywiadu i oświadczył: — Kiedy powstał Obóz Zjednoczenia Narodowego, społeczeństwo obdarzyło akcją płk. Kocę pełnym zaufaniem, zaufaniem na kredyt. Takie zaufanie to cenny kapitał, lecz z zaufaniem na kredyt jest zawsze tak, że ci którzy skredytowali chcą otrzymywać procenty i to jak najprędzej. A jeśli warunki pracy — konieczność budowania od podstaw — nie pozwalają na natychmiastowe wypłacanie tych procentów, to piszą, pytają się, dlaczego jeszcze to a tamto nie zro-

bione, domagają się, mecierpliwia. Tymczasem trzeba mieć trochę czasu. Na zaufanie do nas chcemy zapracować, nie chcemy go darmo otrzymywać. Odwrot nie zaś, powodzenie akcji Obozu Zjednoczenia Narodowego opieramy na tym bezgranicznym zaufaniu, jakie my mamy do społeczeństwa. Mamy głęboką, potężną wiarę, że społeczeństwo polskie kryje w sobie skarby inicjatywy, dobrej woli i umiłowania Ojczyzny. Nie przymusem, lecz budzeniem poczucia obowiązku w pracy dla Narodu i państwa uruchomimy te potężne kapitały. Do tego, żeby nurt życia ruszył, nie trzeba rewolucji. Wystarczy po prostu zmiana stosunku obywateli do państwa z biernego na czynny. To przestawienie charakterów musimy wywołać. My chcemy wprowadzić jak najszerzy ogół obywateli do czynnego życia gospo-

darczego politycznego w państwie. Obarczyć ich i siebie odpowiedzialnością za państwo. Musimy skierować uwagę masy nie na organizację, ale na działalność, na jedność działania. Organizacja jest po to, aby zorganizować coś, co się dzieje, ażeby nadać kierunek działaniu. Każdy obywatel musi się rozejrzeć po swojej okolicy, po swoim otoczeniu, znaleźć błąd, wady i braki i zacząć działać, aby je usunąć. Ten program działania leży tuż obok, trzeba tylko po niego się schylić i chcieć go znaleźć. Trzeba uaktywnić społeczeństwo. Zjednoczenie nie jest celem samo w sobie. Przez zjednoczenie chcemy uzyskać przewagę moralną i polityczną, aby móc pchnąć naprzód rzeczywistość polską i dojść do naszego celu ostatecznego — musimy Polskę podciągnąć wzwyż.

Pomyślna ewolucja na rynku lokacyjnym

Mocna tendencja dla papierów i akcji

Od pewnego czasu daje się zauważyć stały, systematyczny wzrost kursów papierów procentowych, listów zastawnych, obligacji, ostatnio również akcji. Jest to skutek płynności na naszym rynku pieniężnym.
Pomyślną tę ewolucję, dokonującą się na naszym rynku lokacyjnym ilustrują najlepiej przykłady notowań niektórych papierów państwowych, listów zastawnych i akcji. Tak np. 5 proc. pożyczki konwersyjnej z 1924 r., której kurs przeciętny w lipcu r. 1936 wynosił 48.38 podniosła się w styczniu r.b. do 52.85, w lipcu do 59.73, wreszcie w połowie sierpnia do 61. Podobnie zwykływały inne papiery państwowe.
W grupie listów zastawnych np. 5 proc. listy zastawne Tow. Kredytowego m. st. Warszawy z 1933 r., w lipcu 1936 r. (przeciętny kurs miesięczny) notowano 53.43, w styczniu r.b. podniosły się do 54.89, w lipcu do 60.08, w połowie zaś sierpnia do 62.50.

Zwykła tendencja na papiery procentowe i przewidywany wzrost rentowności akcji w związku z ożywieniem działalności przedsiębiorstw wywołały mocną tendencję na walory akcyjne.
Tak np. 1 lipca r.b. Lilpopa notowano 46. Starachowice 28, 30 lipca kurs pierwszych wynosił 48, następnych 30.75.
Wczoraj Lilpop osiągnął notowania 50. Starachowice zaś 31.25.
Charakterystyczne jest, że również w okresie letnim, kiedy giełda wykazuje ospałość, tendencja mocna utrzymywała się nieprzerwanie.
Piorun zabił ojca i syna
SOKÓLKA. 20.8. Nad powiatem sokolskim przeszła burza z piorunami, wyrządzając szkody.
We wsi Popławce piorun zabił w mieszkaniu 40-letniego Józefa Mazurczyka oraz jego 9-letniego syna Władysława.

Granice obozu można by wytężyć albo na prawo — wtedy powstanie front „narodowy”, albo na lewo — wtedy powstanie front „ludowy”. A jeśli granice te wytężymy szeroko i na lewo i na prawo, wtedy dopiero będziemy mieli front zjednoczenia.
Powszechny dziś w Polsce radykalizm rozszerza nasze granice bardzo daleko na lewo. Nacjonalizm instynktów narodu polskiego rozszerza nasze granice niemniej daleko na prawo.
Wynika to ze specjalnej sytuacji jaka w Polsce istnieje. Polska jest krajem, w którym ugrupowania narodowe mają skrajnie radykalny program gospodarczy i społeczny, a największa partia radykalna, partia socjalistyczna, jest przeciw narodowa, gdyż pierwszym słowem jej oficjalnego tytułu jest słowo „Polska”.
— Doprawdy — kończy płk. Kowalewski, — różnice, jakie nas dzielą, nie są tak duże jakby się zdawało. Wszyscy chcemy potęgę Polski i wszyscy niemal chcemy do końca tego radykalnie.
Różnią nas tylko metody i stopień tego radykalizmu i personalne uprzedzenia. Ale przecież to nie są trudności nie do pokonania, wobec wspólnego nam wszystkim celu.

MAGNETY!
SZANGHAJ. 20.8. Głównymi ośrodkami Szanghaju są nadal dzielnice Hongkong i Putung. Artyleria japońska i działa nieustannie ostrzeliwują obie dzielnice, tak że od trzech dni płoną one bez przerwy.
Wojska chińskie gwałtownym nacieraniem zdołały sobie utworzyć drogę aż do rzeki Wang Poo, przerywając linie japońskich okrętów wojennych. W wyniku huraganowy ogień na nowe pomosty, tak, że Chińczycy musieli wycofać się z nad brzegów Wang - Poo. Na tym odcinku były niezwykle wielokrotnie dochodziło do starć na granaty ręczne.
W wyniku dowództwa chińskiego zajęto obszernie walkami o gmach uniwersytecki. Uderzenie oddziałów było tak gwałtowne, że ulica Suj stała pospiesznie opuszczona przez japońskich.
300 żołnierzy japońskich, broniących gmachów uniwersyteckich, zostało się wycofać. Zostali oni otoczeni przez Chińczyków i wybili do nogi.
FILIPIŃSKI ZABITY.
SZANGHAJ. 20.8. Źródła japońskie informują, że wczoraj lotnikom japońskim udało się zniszczyć most Hen - Ly, na linii kolejowej Szanghaj - Nankin.
Chińczycy z głębi Chin przybywają do Szanghaju z opóźnieniem transportowa. Wobec są drogą okólną. Siły wojsk operujących w Szanghaju sztab liczą na 150.000 ludzi.
Nankin - Road w Szanghaju tłum japońskich zlineczował wczoraj czterech Chińczyków. Zabity został rów-

Podnieść poziom życiowy najszerszych warstw

Niejednokrotnie podkreślaliśmy że warunkiem rozwoju naszego gospodarstwa jest podniesienie poziomu życia warstw pracujących. To nie tylko hasło, postulat nakaz polityki społecznej, to nie tylko obudzony humanitaryzm domaga się poprawy życia nędzarzy. To są cyfry — prawdziwa cyfra woła o realizację najprostszymi wniosków Cóż mówią te cyfry?

Oto z rozkładu dochodów pracowników najemnych wynika, że 80—90 pr. tych pracowników zarabia poniżej 1500 zł. Jest to oczywiście warstwa wegetująca o zdolności nabywczej której nie można w ogóle mówić. Za konsumentów dla przemysłu uważać można zatem ledwie pozostałe 10—20 pr. czyli 540 tysięcy osób, opłacających po dacie dochodowy od zarobków powyżej 1500 zł. rocznie. Liczba ta jednak jest tak niska że nie może zupełnie wpłynąć na rozwój przemysłu.

Zobaczmy jednak jak rozkłada się dochód owych 540 tysięcy, ściślej 539,601 osób opłacających podatek od dochodu powyżej 1500 zł. rocznie. Otóż okazuje się że tylko niewielka część tej liczby posiada zarobki odpowiadające średniemu dochodowi wedle norm zachodnio europejskich. Gdyż 53 pr. zarabia 1500—2500 zł. rocznie 25,2 pr. miało dochód w granicach 2500—3600 zł. 14,5 pr. w granicach 3600—6000 zł. 5,1 pr. w granicach 6000—12,000 zł. a zaledwie 1 pr. powyżej 12 tys.

Jeśli przyjąć że dochód średni obracać się powinien w granicach 6000—24,000 zł. to zaledwie 6 pr. pracowników najemnych można zaliczyć do warstwy średniej.

To upośledzenie warstwy pracującej na jej niemi wystąpi jeszcze jaskrawiej gdy ze stawimy cyfry jej dochodu reszty ludności samodzielnie. Wśród tej ostatniej — nie pracującej najmniej już 12,8 pr. osiąga dochód od 6,000 do 24,000 czyli takie jak zaliczamy do dochodów warstwy średniej.

Znaczenie spadku siły konsumpcyjnej warstwy pracowniczej wystąpi jeszcze silniej gdy porównamy dochody z r. 1936 z r. 1929. Otóż w r. 1929 ponad 2500 do 3600 zarabiali rocznie 283,809 osób, podczas

gdy w r. 1936 dochód ten miało zaledwie 135,632 osób mamy tu zatem do czynienia ze spadkiem o połowę.

Nie ulega przeto żadnej wątpliwości fakt że pracownicy najemni w Polsce nie posiadają właściwego udziału w dochodzie społecznym. Nie można się też dziwić, że spożycie w Polsce spadło w stosunku do r. 1928 o 20 pr.

Tymczasem t.zw. nasze sfery gospodarcze nieustannie akcentują konieczność u

trzymania taniej robocizny. Ma to być jakoby konieczny warunek rozbudowy naszego gospodarstwa. A przecież — pomimo niskiego udziału robocizny w kosztach ogólnych produkcji niższego znacznie, niż w krajach zachodniej i środkowej Europy przemysł nasz wykazuje ciągle słabe efekty finansowe jest niekonkurencyjny w stosunku do zagranicy i przy każdej próbie wzmoczenia naszego wywozu ucieka się do szeregu przywilejów premii wywozo-

wych, który jest coraz mniej liczący i coraz słabszy.

Wymowa cyfr zdaje się być zbyt słabą jeśli nie powiemy krzyczącą głośno jej zrozumieć i na serio wziąć ekonomisci, finansisci, przemysłowcy — śląc wszak przede wszystkim mi cyfr?

Czyżby ciasny najciaśniejszy własnej kieszeni zamknął uszy i sumienie, na wymowę oczywi-

Na widowni międzynarodowej

Bilans handlu niemieckiego za miesiąc lipiec wykazuje po raz pierwszy od długiego czasu saldo dodatnie w kwocie 30 mil. Rm. Saldo dodatnie uzyskane zostało przez zmniejszenie importu i równoczesne zwiększenie eksportu niemieckiego.

W dziedzinie importu pozycje zwykle we zajmują nadal surowce których głównymi dostawcami okazują się Anglia i Rosja Sowiecka. Zmniejszeniu uległ natomiast import środków spożywczych co jest zupełnie zrozumiałe wobec okresu pożniwnego.

Eksport fabrykatów niemieckich osiągnął w lipcu sumę 530 mil. Rm. i zwiększył się do Anglii, Szwecji, Norwegii i Turcji, Stanów Zjednoczonych i Brazylii.

W Niemczech trwają przygotowania do wiekiego kongresu partyjnego hitlerow-

ców w Norymberdze. Kongres rozpocznie się 6 września i potrwa cały tydzień do dnia 13 września. Głównym punktem tego rocznego kongresu norymberskiego mają być rzekomo sprawy mniejszości niemieckich w krajach sąsiadujących z Rzeszą.

Z drugiej strony słychać że kongres tegoroczny otrzymać ma miano kongresu pokojowego. W przeciwnieństwie do kongresu zeszłorocznego na którym Hitler proklamował nieublaganą walkę z bolszewizmem i marksizmem na kongresie tegorocznym mają być podkreślone pokojowe tendencje Rzeszy na terenie międzynarodowym. W Norymberdze ma być również rzucone hasło uspokojenia wewnątrz Niemiec i załagodzenia zatargów wewnętrznych. Ma to być brane pod uwagę przede wszystkim złagodzenie konfliktu z kościołem katolic-

kim i kościołem ewangelickim w Czechach.

Jest rzeczą znamionną że w pierwszym obecni będą na kongresie w Norymberdze ambasador Francji i Stanów Zjednoczonych wiciele tych mocarstw nie przyjmując tymczasem zaproszenia na kongres roku mają być obecni w Norymberdze pierwszy i tylko jeden dzień.

Rząd angielski postanowił w imieniu z Francją i Stanami Zjednoczonymi zażądać od Japonii i od Chin wojsk japońskich i chińskich i uznania tego miasta za Sily zbrojne Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych miałyby zagwarantować Japonii i Chin w Szanghaju. O praca Francji z Anglią może być za zapewnioną, to wątpliwości by nowisko Stanów Zjednoczonych szynktonie istnieje podobno wielką chęć do współdziałania z jakimkolwiek carstwem w Chinach poza czystą współpracą.

Bawiący w Europie chiński młynarsów dr. Kung oświadczył że chińsko japońską uważa za niebezpieczną. Wojna ta będzie trwać długo, przynajmniej kilka lat. Japonia gotowa jest zawrzeć z Chinami porozumienie byliby to pozorny spokój w którym znalazłyby się pod militarną kontrolą.

Nadzwyczajna sesja parlamentu skiego zwołana została na 3 września. Rada parlamentu potrwa zaledwie kilka dni. Rząd przedłożył dodatkowe kroki prowadzenie wojny oraz szereg innych re całe gospodarstwo narodowe i walczyć mają do potrzeb wojny. M. in. dziana jest kontrola handlu zagranicą i wszelkich robót inwestycyjnych. W stolicach wielkich mocarstw w Szanghaju budzi niepokój także powołanie, że na terenie koncesji narodowej w tym mieście schroniło miliona chińskich uchodźców. Za bawa wybuchu dżumy.

Angielskie okręty wojenne na Śródziemnym otrzymały rozkaz niszczenia samolotów i łodzi podwodnych by usiłowały zagrażać angielskim handlowym.

Zbiórka PPS. i Komisji Centralnej Zw. Zawodowych na rzecz czerwonej Hiszpanii

Czasopismo komunistyczne p. n. „Rundschau“ w Nr. 31 podaje notatkę następującej treści: „Komisja Centralna Związków Zawodowych oraz Komitet Centralny PPS. w Polsce uchwaliły zorganizować tydzień pomocy dla republikańskiej Hiszpanii“.

Aresztowania wśród działaczy komunistycznych w Warszawie

WARSZAWA. Nocy ubiegłej policja polityczna dokonała na terenie Warszawy licznych rewizji wśród działaczy komunistycznych, w wyniku których aresztowano 56 osób, przy czym ujawniono bogaty materiał dowodowy w postaci notatek, sprawozdań, odezw i rękopisów partyjnych.

Aresztowani decyzją władz sądowych zostali osadzeni w więzieniu.

Tylko dziesięć razy...

W USA. każdy stan wydaje prawa i ustawy które obowiązują w jego granicach. W ten sposób zdarza się, iż to co w jednym stanie jest dozwolone staje się w drugim karalne. Wynika też z tego, iż w ustawodawstwie rozmaitych stanów istnieją przepisy wręcz humorystyczne. Ostatnio np. w stanie Luizjana uchwalono prawo w myśl którego każdy mężczyzna ma prawo „tylko“ dziesięć razy wstępować w związek małżeński. Pobudką do uchwalenia tej ustawy dał aktor Browne który ożenił się po raz 24. Jest to prawdopodobnie rekord na tym polu, ale władze stanu Luizjana nie uznając takich rekordów za moralne i godne naśladowania, postanowiły ograniczyć zapędy niewczesnych rekordzistów w dziedzinie rozwodów.

Pierwszy w dziejach wojennych występ żywej torpedy

SZANGHAI Według ostatnich doniesień japońskiemu okrętowi flagowemu „Iczuna“ zagrażało wielkie niebezpieczeństwo. Mianowicie okręt ten został storpedowany przez Chińczyków. W kierunku krążownika została wypuszczona torpeda która jednakże nie wyrządziła większej szkody okrętowi japońskiemu. Uderzyła ona mianowicie w bok krążownika prując jego stalowe blachy. Władze marynarki japońskiej twierdzą natomiast że torpeda w ogóle chybiła celu.

W każdym razie rozeszły się pogłoski, że we wnętrzu owej torpedy znajdował się marynarz chiński który nią kierował. Byłby to więc pierwszy wypadek zastosowania w dziejach wojen morskich żywej torpedy. Marynarz chiński poniósł śmierć przy wybuchu torpedy.

Królowa Polskiego Morza i Opiekunka rybaków Koronacja cudownej statui

Dzień 8 września br. w którym odbędzie się uroczysta koronacja statui Matki Boskiej w Swarzewie nad morzem zwanej Królową Polskiego Morza i Opiekunką rybaków — wzbudził olbrzymie zainteresowanie nie tylko na wybrzeżu i Pomorzu ale w całej Polsce.

Przygotowania do tej uroczystości są w pełnym toku. Komitetowi wykonawczemu Koronacji w Swarzewie przewodniczy swa-

rzewski ks. radca Wojciech Pronobis. Strona techniczna tej uroczystości jest już na ukończeniu. Polichromię prezbitarium odnawia znany artysta malarz Drapiewski z Pelpina który wykonał również bardzo piękny projekt oltara połowego na czas koronacji.

Koronacji cudownej figury Matki Boskiej Swarzewskiej dokona ks. biskup morski dr. Okoniewski.

Zmiany w uposażeniach urzędniczych

Stały podatek dochodowy i zmniejszenie emerytur

W pracach nad budżetem na r. 1938-39 poważnie zastanawiano się nad zagadnieniem urzędniczym. Już za 4 tygodnie ministrowie mają złożyć swoje preliminarze. Praca jest wobec tego intensywna, zwłaszcza że wraz z preliminarzem budżetowym ma być przedłożony Sejmowi projekt nowej ustawy uposażeniowej. Według tego projektu, ustawa ma objąć dwie zasadnicze zmiany, a mianowicie: podstawa uposażeń ma być zmieniona w ten sposób, że zasadnicze uposażenia będą zmniejszone, natomiast zwiększone będą rozmaite dodatki. W ten sposób pracownicy państwowi na razie nie stracą, bo będą otrzymywać dotychczasowe pensje. Natomiast zmniejszy się podstawa wymiaru emerytury, a w konsekwencji także sama emerytura. Zmia-

na ta ma na celu redukcję budżetu emerytur. Jak się odniósł Sejm do tych poczynań, to jest rzeczą przyszłości.

Nowa ustawa ma dalej przywrócić podatek dochodowy od uposażeń urzędniczych, zniesiony przez t. zw. „reformę Jędrzejowską“ z 1934 r. W miejsce pobieranego obecnie podatku specjalnego, który kończy się z dniem 31 marca 1938 r., przyszedłby zatem stały podatek dochodowy.

Jak słychać, podatek ten ma być niższy od podatku specjalnego. Jednak te pogłoski nie budzą zadowolenia w kręgach urzędniczych, które spodziewały się, że po dwuletnim okresie obowiązywania podatku specjalnego powrócą do dawnych uposażeń i tak już — na niższych stopniach — bardzo skromnych.

Cenne wykopaliska archeologiczne

BISKUPIN Przy rozkopywaniu grobowców z 12 wieku po Ch. znaleziono kablęczki ze srebra i z brązu — niektóre wykonane z drutu brązowego lub go kształcie otwartych pierścieni — celem zwinionym w uszko, były ozdobą Słowianek w wieku 10—12 lat. Noszone je na głowie przy skroniach. Znany dotąd około 1000 kablęczki z blachy srebrnej. W r. 1935 odkrył Jacek Delekt kustosza działu prehistorycznego muzeum w Toruniu w polskim grobie młodej niewiasty z kręgiem skroniowymi po obu stronach głowy i warkoczem spisanym bursztynową oraz z naszyjnikiem paciorków na szyi. Kablęczki znajdują się przeważnie w grobach z skarbach srebrnych z wieku po Chrystusie.

MOSKWA PODPALA POKÓJ W EUROPIE

Przewrót wokół konfliktu portugalsko-czechosłowackiego

BERLIN. 20.8. Prasa niemiecka manifestuje swoje sympatie dla Portugalii i ostro krytykuje Czechosłowację.

Komentarz p.t. „Armaty tylko dla Berlina“, „Berliner Tageblatt“ pisze: „Stosunek z innym krajem jest nam bardzo poważnym. Odpowiednio musi być wykreślone Czechosłowacji umowom, zarzucane jej przez Portugalski. Jest to tym bardziej znane, gdy się wspomni, że Czechosłowacja może być zawsze w pierwszym szeregu obronców świętości trak-

dyzynarodowych komplikacji w Europie, którego sobie życzą.

CZECHOSŁOWACJA WYJAŚNIA.

PRAGA. 20.8. Czechosłowackie biuro prasowe ogłosiło komunikat polemizujący z oświadczeniem rządu portugalskiego.

Komunikat twierdzi, że zerwanie kontraktu o dostawę broni nastąpiło wskutek tego, że firma czechosłowacka oferowała

dostawę innego typu broni, używanego w armii czechosłowackiej.

W ofercie tej rząd portugalski widział odrzucenie zamówienia i w wyniku tego odwołał swego posła z Pragi.

CZECHOSŁOWACJA PRZEDMURZEM SOWIECKIM.

LSZBONA. 20.8. Dziennik lisboński „Da Rio di Noticia“, komentując komunikat rzą-

du portugalskiego w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych z Pragą, pisze: „Czechosłowacja jest przedmurzem sowieckim w środkowej Europie. Jest może największą sowiecką bazą lotniczą. Czechosłowacja wiedziała o tym, że broń nie była przeznaczona dla Hiszpanii, ale otrzymała instrukcje od Związku Sowieckiego, by nie dostarczać broni do kraju, który jest pewną gwałtowną przed skomunizowaniem półwyspu iberyjskiego“.

Nurkowie gdyńscy na tropie tragedii

zatopionych rycerzy szwedzkich z r. 1621

GDYNIA. 20.8. W Godziszewie w okolicy Skarszew swego czasu poczyniono ciekawe odkrycia na dnie jeziora Oborzyskiego. Z jeziora wydobyto szczątki jakiegoś dawnego sprzętu wojskowego, który,

jak następnie stwierdzono — pochodził z czasów wojen szwedzkich.

Na podstawie dokumentów historycznych sprawa została wyjaśniona, okazało się, że cofające się przed Polakami oddziały szwe-

dzkie w r. 1621 przechodziły przez jezioro Oborzyskie, po pokrywającej je w tym czasie powłoce lodowej i wskutek pęknięcia lodu oddziały te znalazły się w wodzie. Część wojowników utonęła. Wydobyte obce szczątki zbroi i sprzętu wojennego na leżały właśnie do zatopionego ongiś rycerstwa szwedzkiego.

Pastor szwedzki w Gdyni, ks. Cederberg wraz z badaczem historii stosunków polsko-szwedzkich Falleniusem przystąpili obecnie do zorganizowania fachowych poszukiwań w Godziszewie i w tym celu urządził pierwszą ekspedycję na jezioro Oborzyskie z udziałem nurka gdyńskiego Kuzniaka i jego asystenta Włodarczaka.

Z nurkami na miejsce udali się pastor Cederberg i Fallenius.

Zadaniem nurków jest zbadanie dna jeziora Oborzyskiego i stwierdzenie czy istnieje możliwość przeprowadzenia na dnie prac wykopaliskowych.

**AUTORYZOWANE
MIEJSCE SPRZEDAŻY
ZEGARKÓW**



OMEGA

**Najtańsza sprzedaż
w firmie
A. BRANDWAJN**

Piotrków, Sieradzka 2.

Zegarów, zegarków światowej marki, pierścionków
branzoletek, kolczyków, obrączek ślub.

PATEFONÓW

Duży wybór płyt gramofonowych
i najlepszych igieł gramofonowych

Wilkins na pomoc Lewoniewskiemu

leci na biegun z 3-ma towarzyszami

NOWY JORK. 20.8. Do ekip samolotowych, biorących udział w poszukiwaniach zaginionego lotnika Lewoniewskiego, przyłączył się wczoraj znany badacz podbiegu nowy sir Hubert Wilkins.

Wystartował on onegdaj z lotniska North beach na Long Island. Pierwszym etapem jego lotu jest Toronto.

Ekspedycja Wilkinsa składa się z czterech osób. Zasięg jego samolotu obliczają na 6500 km.

Wilkins jest wybitnym badaczem okolic podbiegunowych, a niedawno wybierał się do bieguna w specjalnie skonstruowanej łodzi podwodnej, która jednak zawiodła jego nadzieje.

Gdzie stanie Bazylika Morska?

Narady nad rozplanowaniem Gdyni

GDYNIA. 20.8. Bazylika Morska stanąć ma na szczycie Kamiennej Góry w miejscu gdzie obecnie widnieje duży krzyż.

Projekt ten spotkał się ostatnio ze sprzeciwem sfer urbanistycznych.

Dla rozstrzygnięcia tej kwestii, w początkach września odbędzie się w Gdyni konferencja z udziałem fachowców urbanistów, w sprawie rozplanowania dzielnicy re-

prezentacyjnej, a zwłaszcza rozplanowania części nadmorskiej.

Konferencja ta będzie dalszym ciągiem narać z dnia 24 lipca b.r., w której wziął udział P. Prezydent Rzplitej i członkowie Rządu.

W obradach wezmą udział urbanisci z większych miast Polski: Warszawy, Wilna Krakowa i Poznania i in.

O obniżkę cen benzyny

dla poparcia motoryzacji

WARSZAWA. 20.8. W kołach motoryzacyjnych rozpoczęto starania w sprawie obniżenia ceny benzyny. Panuje tam przekonanie, że deklarowane przez przemysł naftowy straty, spowodowane ostatnią, nie znaczną obniżką cen zostały już z nadwyżką wyrównane.

Wpłynęło na to poważne zwiększenie konsumpcji benzyny, a głównie to, że 5-groszowa obniżka na lurze, którą ponieść miał przemysł, potrafił on zredukować do 2, maksimum 2,5 gr. dzięki specyficznej polityce sprzedażnej, obniżeniu zarobków właścicieli stacji benzynowych i t. p.

Obniżenie ceny benzyny właśnie w okresie rosnącego ruchu samochodowego uważane jest w tych kołach za bardzo poważny czynnik, wzmagający tempo motoryzacji kraju.

zane jest w tych kołach za bardzo poważny czynnik, wzmagający tempo motoryzacji kraju.

Sukcesy wojsk powstańczych

SALAMANKA. 20.8. Komunikat radio wy donosi z frontu Santander, że oddziały wojsk powstańczych zajęły ważną z punktu widzenia strategicznego miejscowość Santa Olalla i wzięły do niewoli znaczną ilość jeńców.

Straże przednie dotarły do miejscowości San Pedro del Romeral.

Zbrodniczy zamach na pociąg

ELMNO. 20.8. Na linii Kornatowo - - pociąg najechał w pobliżu stacji na położony na szynach kamień ważący 50 kg. Pociąg nie wykołysił się kamień wepchnięty między szyny uszkodził podkłady kolejowe.

Giełda zbożowa

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowej w Warszawie ogólny obrotowość 1806 ton, w tym żyta 662 ton. Notowano za 100 kg. partytet wagonowa w handlu hurtowym, ładunkach nowych: pszenica jednolita nowa 31 — 32, zbierana 31—31 i pół, żyto 24 — 25, owies I stand. stary bez obrotów 28—28 i pół, owies I stand. nowy 21 — 22, owies II stand. stary 27 i pół, owies II stand. nowy 21. i pół, jęczmień bez obrotów 22 i pół—23. Czemień nowy 19.75—21.25, groch pol 26, Victoria 28 — 29 i pół lubin nie 15.75—16.25, żółty 16 i pół — 17, zim. 61—62, rzepik zim. 57—58, lniane 44—45, koniczyna czerwona bez kanianki 95—110, czerw bez czyst 97 proc. 125 — 135, koniczyna surowa 160—170, o czyst. 97 proc. 195, mak nieb. 73 — 75, mąka pszen. gat. wyciągowa 49 i pół — 50 i pół, 44 i pół — 47 i pół, I-A 43 i pół — 44 i pół, II gat. 38 i pół— 40 i uół., II-A 37 i pół, III gat. 33 i pół—35 i pół, pszenka pastewna 25 i pół—26 i pół, żytnia I gat. 35—36, I-A 32 i pół—33, II gat. 27.29, razowa 27 i pół—28, otrępy pszenne grube 19—19 i pół, żytnie i miakie 18—18 i pół, żytnie 18 — 19, makuchy lniane 24 i pół—25, rzepak 20 i pół — 21, śruta sojowa 45 pro z workiem 28 i pół — 29.

HUMOR

W CHWILI ZBLIŻAJĄCEJ SIĘ ŚMIERCI.

Człowiek, który miał wiele długów, leżąc na śmiertelnej pościeli, mówił do lekarza:

— Gdybym to mógł jeszcze żyć tak długo, aż spłacam wszystkie długi!

— Chcesz pan widać żyć wiecznie—odpowiedział lekarz, znając jego położenie.

WŁASNIE DLATEGO...

Zuckerman rozszedł się z żoną. W jakimś czasie potem spotyka na ulicy znajomego, który wyraża mu z tego powodu swoje ubolewanie:

— Szkoła naprawdę, że się tak stało... Wszyscy uważali pańską żonę za tak miłą, czułą...

— Właśnie dlatego musiałem się z nią rozwieść — odpowiada Zuckerman.

HUMOR NA MANEWRACH.

Spiekota okropna. Oddział żołnierzy zatrzymał się na otwartym polu. Oceikający potem kapral podchodzi do oficera.

— Melduję posłusznie, panie poruczniku, że ludziom okropnie gorąco.

— Tak, widzę to— odpowiada porucznik tzeba ich będzie rozstawić w wachiarz.

WET ZA WET.

Dzieje się w Z.S.R.R. Przed 25 laty się dzia Suszkin, przewodniczący na sesji sądu woj w sprawie socjalrewolucjonisty Awałowa, oskarżonego o spiskowanie przeciw rządowi, skazał go na karę 10 lat ciężkiego więzienia. — Obecnie odwróciła się karta i przed sądem sowieckim stanął jako oskarżony o akcją kotrewolucyjną eks-sędzia Suszkin. Trzeba trafu, że sędzią wyrokującym był właśnie Awałow, dawniejszy „klient“ Suszki. Wyrok opiewał na 15 lat ciężkiego więzienia. „Teraz jesteś-ny skwitowani“— oświadczył Awałow — „gdyż te pięć lat in plus są procentem od moich dziesięciu lat“.

Rok bez Titulescu

W tych dniach upłynął rok od chwili, gdy w Bukareszcie nastąpił niezwykle „coup de theatre” wyszedł z gabinetu rumuńskiego p. Mikołaj Titulescu, wszechwładny i wszechmocny minister spraw zagranicznych. Przyjaciółom jego zdawało się że nie tylko Rumunia ale i świat cały zawali się gdy p. Titulescu przestanie kierować polityką zagraniczną Rumunii. Przez tyle lat przecież z nawrotami p. Titulescu uchodził za mistrza, trzymającego w swych rękach wszystkie arkana dyplomacji.

Następca „mistrza” p. Wiktor Antonescu przystąpił nie bez dużej skromności do warsztatu, opuszczonego tak niespodziewanie przez pana Titulescu. Rozpoczął zmuszoną pracę solidnego wiązania nici pozrywanych lekkomyślnie przez swego poprzednika. Możemy sobie wyobrazić jaki zastał bałagan. Bo dopiero po odejściu „mistrza” okazało się że był on zonglerem na wielką skalę. Cała zagraniczna polityka Rumunii opierała się na zonglerskich sztuczkach pozbawiona podstaw solidnych paktów.

Rumunia ma jednak szczęście posiadania króla. Karol II ma wszystkie dane ku temu, aby być najwyższym arbitrem. Patrzył on przez dłuższy czas na sztuczki zonglerskie pana Titulescu i oceniał je należycie.

Rok właśnie upłynął od chwili, gdy Titulescu odjechał zagranicę. W tym czasie polityka Rumunii zarówno rzeczowo jak i personalnie uległa zasadniczej zmianie. W ciągu tego roku nie mniej jak 10 pełnomocnych ministrów i posłów zostało odwołanych lub sami zgłosili ustąpienie. Mimo głębokich przemian politycznych jak i personalnych jakie nastąpiły po ustąpieniu Titulescu nie przestał on działać zagranicą. Ze swej głównej kwatery na Cap Martin czynił częste wypadki do Paryża, do Londynu, przyjmował u siebie lub spotykał się na Riwierze ze swoimi dawnymi przyjaciółmi politycznymi lub kolegami z dyplomacji.

Faktem jest że ten ruch był dla rządu rumuńskiego więcej nieprzyjemny. Wyglądało tak, jakby Rumunia miała dwóch ministrów spraw zagranicznych jednego w

kraju drugiego zagranicą. Taka sytuacja uszłaby od bieda, gdyby kierunki polityczne obu ministrów były identyczne. Ale p. Titulescu kontynuował nadal swą osobistą politykę, która została już złożona ad acta. Powoj sytuacja stawała się coraz wyraźniej nieznośna. Przyjmował p. Titulescu nie tylko minister spraw zagranicznych Francji, ale i sam Prezydent Uniwersytetu w Bratysławie nadał byłemu ministrowi tytuł doktora honoris causa. Nie wówczas gdy był ministrem, ale właśnie po tym. Titulescu konferował w Szwajcarii z Litwinami, aw Cap Martin rozmawiał długo z wszechpotężnym ongiś przywódcą stronn

ctwa narodo-chłopskiego i byłym premierem Maniu.

Wszystkie jednak zabiegi b. ministra nie odniosły skutku. Na politykę zagraniczną Rumunii wpływa w sposób decydujący król Karol którego podróże polityczne miały znaczenie posunięć zasadniczych. Dzięki wpływom i inicjatywie króla polityka Rumunii wyszła z orbity koncepcji czesko-sowieckich i przesunęła się na tory zachodnio-europejskie. Okazało się iż nieobecność p. Titulescu nie wpłynęła bynajmniej katastrofalnie na stan rzeczy w kraju i w Europie, jak to chciały sugerować sprzyjające mu koła i organy prasowe.

Kalendar terminowe na 1938 r.

polecają
ZAKŁADY GRAFICZNE
„Adolf Pański Spółka”
Piotrków, Legionów 2, tel. 10

Podatek od serenad

Zarząd miejski miasta Messyny rownej Sycylii wpadł na wysoki pomysł przysporzenia kasie nowych dochodów. Oto postanowił łożyć podatek na wykonawców miłosnych. Każdy, kto zechce stworzyć gitary odśpiewać serenadę ukochanej musi wykazać się na zapłacone pozwolenie w sumie 1000. Nowy podatek spotkał się jasna — z gorącym protestem miłośników, którzy przybyli en masse gmach zarządu miejskiego, i w „kocią” serenadę przed oknami strza.

Pszczoły pomściły zdrajcę niewiernego męża

Rozliczne są sposoby którymi mścić się na mężczyznach za dom niewierność — Do oryginalniejszych ży sposób sposób zastosowany przez na chłopkę w miejscowości Starogóra w Bułgarii.

Zauważyła ona, że jej mąż żyje w dobrych stosunkach z pewną chłopką z sąsiedniej wsi. Ażeby złapać męża, cym uczynku udała ona że wyjechała. Rzeczywistości zaczęła się w okolicy. Gdy zgodnie z oczekiwaniami dziewczyna weszła do domu zastała bieta pobiegła do ogrodu porwała koszyk i wrzuciła je przez okno. Pszczoły pokasały dotkliwie woje tak że lekarz ledwo utrzymał przy życiu. Mścicielkę uwieziono.

Giełda pieniędzy

Na dzisiejszym zebraniu giełdy w Warszawie tendencja dla dolaru utrzymywana przy obrotach notowano: Berlin 212.54, Londyn N. Jork 5.29, Paryż 19.88, Praga 121.60, Bank Polski placówki amerykańskie 5.27, kanadyjskie 10, franki franc. 19.81, szwajcarskie 26.33, guldeny gdańskie 99.80, lit 23.60, szylingi austr. 98.50, markieckie 133.

AKCJE. Dla akcyj tendencja ba przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 104, PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była niejednorodna. Większych obrotów było 4 i pół proc. wewn. Notowano 3 proc. inwest. I em. 69.13, seria es. 68, seria 82.25; 4 proc. konsolid. 58.25 — 58.50; 4 proc. dolarowa 4 i pół proc. poz. wewn. 57—57.25; 4 proc. L.Z. ziemskie 56.63—56.75; W-wy nowe 63.25—62.75—63; Kalisz stare 52.50, 5 proc. Łódź 56.13.

wnie skrzynkowych i podkłoszowych ciągu najbliższego miesiąca spodziewano jest odkopanie dalszych 100 grobów. Wśród znalezisk, jakie widzimy w grobach z tak odległych czasów najwięcej interesujące z natury rzeczy budowania wytłaczane t.zw. terra sigillata są poprostu importami z rzymskich i nadreńskich i naddunajskich.

Przepisywanie na maszynę

szybkie — staranne — tanie
Piotrków, Legionów 2, tel. 10

KINO-TEATR
AS
PL. NIEPODLEGŁOŚCI 2
właśc.
Konopińska i Piaskowska
Dziś i dni następnych.
Sensacją żyje świat
NAD PROGRAM! Aktualności świata

Szczęście w nieszczęściu

Piorun pannę poparzył, a dom spalił

Przedwczoraj podczas burzy piorun uderzył w dom Stefana Pomiernego w Zarzeczu gm. Pilica wpadając do mieszkania. Stojąca na środku izby 16-letnia córka Pomiernego Janina została poparzona przy czym od iskry pioruna zajęła się na niej

sukienka i koszula, które częściowo spłonęły. Natomiast w domu wybuchł pożar, który strawił dom i zabudowania.

W czasie ratunku mienia uległ lekkiemu Poparzeniu Pomierny.

Dramat młodego ziemianina

INOWROCŁAW. W godzinach wieczornych dnia 18 bm powracał samochodem z Inowrocławia do Marulew właściciel tej majątności Ernst Erxleben. Gdy przejeżdżał przez wioskę Jacewo pod koła pędzącego samochodu dostał się 8-letni synek listonosza z Jacewa Edmund Mikołajczyk ginąc na miejscu straszną śmiercią.

Ziemianin, który sam prowadził auto w ostatnim momencie usiłował w celu uniknięcia katastrofy samochód zatrzymać przez użycie wszystkich hamulców. Śmiertelny wypadek nie udało się jednak uniknąć a wskutek raptownego zahamowania pojazdu auto nagle skręciło w bok rozbijając się o przydrożne drzewo.

Na miejsce wypadku zgromadziła się w międzyczasie grupa ludzi, wypowiadając

się złośliwie pod adresem sprawcy śmierci dziecka.

Erxleben momentalnie wyskoczył z samochodu i biegiem naprzelaj puścił się do Marulew kierując się ku swemu domowi.

Będąc już w swym mieszkaniu pod wrażeniem tragicznej katastrofy opanowała go myśl pozbawienia się życia. W tym celu naładował on fuzję udając się z nią do łazienki. Huk strzału przerwał nagle ciszę pałacową i nieszczęśliwy ziemianin z roztrzaskaną głową runął na ziemię, ponosząc śmierć na miejscu.

Denat liczący zaledwie 27 lat pozostawił na biurku w swym pokoju kartkę z napisem: Pozbawiam się życia, bo przejechałem dziecko.

W otchłani wieków

wyłaniają się pramieszkańcy Polski

Poszukiwania śladów praocjów naszych za pomocą wykopalisk oprócz znanego już Biskupina, Gniezna, przypadkowego odkrycia cmentarzyska z przed 2500 lat w Małusach niedaleko Olsztyna pow. częstochowskiego, odbywają się od kilku lat wzdłuż bagnistej, torfiastej Bzary w pow. łęczyckim prowadzone przez oddział prehistoryczny Miejskiego Muzeum Etnograficznego w Łodzi.

Dzięki tym ostatnim pracom, finansowanym przez Fund. Pracy, odkryto wiele śladów istnienia dużych osad i cmentarzysk ciałopalnych z okresu latyńskiego i cesarstwa rzymskiego, a więc z czasów między kilku ostatnimi wiekami przed narodz. Chrystusa, a pierwszymi czterema wiekami naszej ery.

Koło Łęczycy we wsi Witaszewice, już po raz trzeci ekspedycja wykopaliskowa muzeum łódzkiego rozbiła swe namioty i grzebie się dzień w dzień na tarasie zalewowym w głębokości od 80 cm. do 1 i pół metra od powierzchni ziemi ornej wykopują na swym t. zw. stanowisku liczne groby i inne znaleziska. Praca to uciążliwa, bo już na głębokości 1 metra brodzi się w wodzie.

W tym roku, prowadząc prace wykopaliskowe z przed kilku lat natrafiono w Witaszewicach na ciekawe cmentarzysko mniej

więcej z przed 2500 lat, reprezentujące kilka typów grobów różnych chronologicznie rozmaitych epok.

Zasobne te stanowiska zabytkowe przed stawiają w ciągłym rozwoju przemian dziejowych trzy główne fazy kulturalne, tj. kulturę grobów podkłoszowych, zawierających popielnicę (urnę) przykrytą dużym glinianym głosem, obudowanym zewnątrz kamieniami, groby jamowe z resztkami wartości stosu ciałopalnego, tj. potłuczoną ceramiką, kośćmi i węglami, wreszcie groby popielnicowe kultury wandalickiej, dla której część prehistoryków polskich wprowadza nazwę kultury przeworskiej, chcąc uniknąć sugerowania dawną nazwą nieuzasadnionych nawiązań etnicznych.

Witaszewice zawierają ponadto na tymże polu cmentarzyskowym czwartą, najstarszą fazę kulturalną: kulturę młodszych grobów skrzynkowych; kilka dotychczas odkrytych grobów tego typu przedstawia starannie ułożone skrzynie z lupanych częściwo kamieni, wewnątrz których umieszczono popielnicę kilku członków rodziny. — Groby skrzynkowe jak i wszystkie poprzednio opisywane typy przedstawiają pochodzący z wierzchni, bez żadnych widocznych śladów, któreby wskazywały na istnienie trwałych konstrukcyj na powierzchni ziemi.

Dotąd odkopano już 100 grobów, głó-

Wycieczka dziennikarzy szwedzkich przybyła do Polski

GDYNIA W dniu 19 przyjechała do Gdyni wycieczka 5 dziennikarzy szwedzkich, którzy w związku z wizytą ministra spraw zagr. Szwecji p. Sandlera bawić będą w Polsce. Dziennikarze szwedzkie zwiedzili miasto i port w sobotę zaś wyjadą do Gdańska skąd następnie do Poznania. Wycieczkę dziennikarzy szwedzkich prowadzi p. Zygmunt Łasiński z min. spraw zagr.

Litr mleka i szklanka herbaty

W Corby w hrabstwie Northhamshire wzbudza ogólne zainteresowanie mieszkańców a także lekarzy niejaka Mabel Ashworth żona robotnika metalowca która od 11 lat spożywa codziennie litr mleka i szklankę herbaty. Jest to jedyne jej pożywienie i mimo to czuje się ona dobrze i pełni swoje obowiązki rodzinne i domowe gdyż jest matką trojga dzieci. Przed laty doznała Mabel skądś przetykania ością rybią i od tego czasu tak się przyzwyczaiła do pokarmów płynnych że nic nie mogło już ją skłonić do przetykania chociażby kawałkiem chleba. Lekarze interesują się bardzo tym wypadkiem i do p. Ashworth przyjeżdżają od czasu do czasu specjaliści z Londynu, aby zbadać stano zdrowia osoby odżywiającej się w tak osobliwy sposób.

Poświęcenie dwóch nowych jachtów w Gdyni

GDYNIA W dniu 18 bm w basenie jachtowym w Gdyni odbyło się poświęcenie 2 nowych jachtów akademickiego związku morskiego z Poznania. Nowe jachty wykonane zostały zagranicą według najnowszych wzorów jachtu sportowego i noszą nazwy: „Limbja i Liliput”. Tego samego dnia nowe jachty odpłynęły w pierwszą podróż dalekomorską do Kopenhagi pod banderą AZM.

Pióra wieczne

Nadszedł transport
PIÓR WIECZNYCH

Nowość!

Pióro wieczne ze złożoną stalą wraz z automatem ołówkowym.
Niezwykle praktyczne automaty ołówkowe.
Pióra wieczne ze złotą stalówką 25-letnia gwarancja!
Pióra wieczne od najtańszych

poleca firma „**ADOLF PAŃSKI SPADK.**” Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55

OLLA
ROZDZIAŁ
100000 FRAN
NA PARYSKIEJ WYSTAWIE
SWAT
JAK NAJŚRÓDZIEJ W PARYŻU
OLLA
STOISKO WYSTAWOWE
PAVILLON DE LA SANTÉ 24B
PARYŻ
OLLA-CENTRE
20 R. d. PETITES

Leczenie żyłaków
choroby skórne i wenery
Dr. med. FAJMA
przyjmuje od 12-2 i od 5-7
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II

STARSZY FELCZER
A. LEWKOWI
Piotrków, SŁOWACKIEGO
Wykonuje ochronne szczepienia
przeciw ospale i dyfterii
zastrzyki, oraz wszelkie zabiegi w
felczerstwa wchodzące.
Posiada stale świeże pijawki w

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK
stale zaopatrzona we wszelkie
Piotrków, ul. Piłsudskiego

POKOJU Z KUCHNIĄ
lub dwóch pokojów z kuchnią
poszukuję; najchętniej śródmieście
Łaskawe oferty do administracji
«Głos» sub «Dziennikarz».

HOTEL
Continental
WARSZAWA
Marszałkowska 84, tel. 95
naprzeciw dworca głównego
obok przystanku tramwajowy i autobusowy
POLECA
POKOJE JEDNO I DWA
OSOBOWE PO NISKIM
CENIE.

CIECHOCINEK
Pensjonat „Kościuszki”
J. Brzezińskich
telefon 3
Najlepszy punkt zdrojowiska, w
łazienek. Woda bieżąca w pokojach
Kuchnia wyborowa na życzenie
Ceny niskie.

SPRZEDAM dobrze prosperujący
spożywczy w dobrym punkcie z
wyjazdu z Piotrkowa Wiadomość
kół Piłsudskiego 78

POKÓJ umeblowany z oddzielnym
ścianem do wynajęcia.
Wiadomość Piotrków ul. Piłsudskiego
65 m. 5.

OKAZYJNIE 2 BILARDY do
nia. Piotrków, ul. Słowackiego 10
domość u dozorczy.

SPRZEDAM tanio oleander nadający
do balkonu. Wiadomość Piotrków
nów 2.

RASOWE KRÓLIKI okazjnie do
dania. Wiadomość: Piotrków, ul.
wicza Nr. 15, sklep komisowy.

PANNA inteligentna, wykształcona
dnie, zna biurowość, pielęgniwanie
rych, ewent. zarządzi comem lub
waniem dzieci z szyciem Zgłoszenia
wać: Poste restante pod „Sierota”.

Kurs kroju i szycia

W dniu 1 października br. rozpocznie się w Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan w Piotrkowie pod fachowym kierownictwem Siostry Zakonnej dyplomowanej mistrzyni 6-cio miesięczny kurs Kroju i Szycia wraz z roczną praktyką.
W zakres kursu wchodzi krój, haft biały, haft toledo, mereżki i robótki. Po ukończeniu kursu uczennice otrzymują formy i świadectwa. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje się w kancelarii Towarzystwa przy ul. Piłsudskiego 75 w godzinach od 10 do 12 i od 4 do 6 659

Zawiadomienie o otwarciu nowej komunikacji autobusowej na linii: WARSZAWA—PIOTRKÓW

Zawiadamiamy P. T. Publiczność, że na linii Warszawa - Mszczonów - Rawa - Tomaszów - Piotrków, oraz Warszawa - Mszczonów - Biała Rawska otwarta została nowa komunikacja autobusowa.

Rozkład jazdy:

800	1450	Warszawa			
945	1635	Mszczonów	↑	1145	1840
1040	1730	Rawa Maz.		1048	1750
1140	1830	Tomaszów Ma.		950	1655
1213	1903	Wolbórz		90	1615
		Piotrków Tryb.		845	1550
1030	1930	Warszawa	↓	655	1725
1210	2110	Mszczonów		610	1630
		Biała Rawska			

Odjazd z Warszawy z Dworca Autobusowego Al. Jerozolimskie 123.
Odjazd z Piotrkowa z Dworca Autobusowego Piłsudskiego 47.

Z poważaniem
CZESŁAW NOWOTCZYŃSKI i S-ka
WARSZAWA
Jerozolimska 34, tel. 303-46
(od g. 12 do 17).

W LECIE TANIEJ!

Uczę pisać na maszynie gruntownie w ciągu miesiąca.
Do 1 września — 25% ustępstwa.
Piotrków, ul. Legionów 2.

Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej
H.Z. Pacanowski i Syn
Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-64
POLECA:
Papę dachową czarną i białą nie-
doścignionej jakości, smołę w pier-
wszorządnych gatunkach, lepnik,
pak i karbolineum.
Fabryka nasza gruntownie przebudowana
z zastosowaniem najlepszych uoskonaleń
i zdobyczy technicznych według najnow-
szego systemu. W wyniku przeprowadzo-
nych ulepszeń w produkcji, uzyskalismy
pierwszorządne gatunki papy, i wyrób
kalkuluje się nam znacznie taniej w zwią-
zku z czym:
ceny nasze są konkurencyjne

Zakład Ślusarsko-Kotlarski
STEFAN BAĆKO
Piotrków Tryb., ul. Garncarska Nr. 5
(dom własny)

Wytwórnia
bandaży
żelaznych
(kół) oraz gum
do powozów
i bryczek.

PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN

Kogutek
ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.
ŁADAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZI PABR. 1. KOGUTKIEM
PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJA
GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA.
ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” z KOGUTKIEM
SA TYLKO W NE
I ZAWSZE Z RYUNKIEM A GUTKA
PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” SA TEL I W TABLETKACH

Baczność!

Właściciele sklepów spożywczych
cukierni, kawiarni i piekarni

Stosownie do § 31 Rozp. Min. Opieki Społecznej o dozorcze nad
wyroblem i obiegiem
mąki i wyrobów mącznych

przepisy tego rozporządzenia winny być wywieszane na widocznym miej-
scu we wszystkich sklepach spożywczych, cukierniach kawiarniach i pie-
karniach.

Odnosne druki sprzedają

ZAKŁADY GRAFICZNE
„ADOLF PAŃSKI SPADK.”
Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

Łódzkie Wąskotorowe Elektryczne Koleje Dojazdowe, Spółka Akcyjna

Z dniem dzisiejszym zostaje uruchomiona komunikacja autobusowa na szlaku
Szadek-Łask-Teodory-Wadlew-Wola Kamecka-Piotrków

Autobusy nowe wygodne kursują według niżej podanego rozkładu jazdy

Rozkład jazdy:

720	—	1450	Szadek	↑	710	—	1445
750	—	1517	Łask		645	—	1420
—	—	1550	Pabianice		615	—	—
—	—	1600	Chocianowice		600	—	—
800	—	—	Teodory		—	—	1405
835	—	—	Wadlew		—	—	1330
900	1040	—	Wola Kamecka	↓	—	1025	1305
925	1105	—	Piotrków		—	1000	1240

W miarę rozwoju komunikacji rozkład jazdy dostosowany zostanie do potrzeb P. T. Publiczności.

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?
— ZAJDZ DO ZNAJĘJ CHIROMANTKI
„MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

SZOPA murowana duża DO WYNAJĘCIA
może być na garaż lub warsztat ślusarski.
Wiadomość pl. Litewski 3 u gospodarza.